[bookmark: _GoBack]附件2

关于修改《深圳经济特区审计监督条例》等特区法规的决定（征求意见稿）的说明

根据全国人民代表大会常务委员会法制工作委员会关于对地方性法规中以审计结果作为政府投资建设项目竣工结算依据有关规定进行清理的要求，市审计局报来《关于报送政府投资审计相关法规规范性文件清理意见的函》，我们组织起草了《关于修改<深圳经济特区审计监督条例>等特区法规的决定》（征求意见稿），现将有关事项说明如下：
    一、关于修改《深圳经济特区审计监督条例》的说明
第二十四条规定：“ 审计机关依法出具的审计结果，应当作为政府投资项目工程结算、竣工决算的依据。”直接规定以审计结果作为结算依据，属于全国人大常委会法工委《对地方性法规中以审计结果作为政府投资建设项目竣工结算依据有关规定的意见》中明确提出应予以清理纠正的法规条款，建议予以删除。
二、关于修改《深圳经济特区政府投资项目审计监督条例》的说明
（一）关于“扩大了审计法律效力范围”相关的条款。
全国人大法制工作委员会《对地方性法规中以审计结果作为政府投资建设项目竣工结算依据有关规定的研究意见》中明确指出扩大审计决定的效力范围存在法律问题，审计法规范的是审计机关与被审计机关之间的行政关系，不是被审计单位和其合同相对方的民事合同关系。因此，建议作以下修改：
1. 将第十条“审计机关作出的审计决定，被审计单位、有关部门和单位以及个人应当执行。审计机关作出的其他审计结论性文书，对被审计单位、有关部门和单位以及个人具有约束力。”修改为“审计机关作出的审计决定，被审计单位应当执行。审计机关作出的其他审计结论性文书，对被审计单位具有约束力。”。
修改理由：扩大了审计法律效力范围。
2.将第二十四条“建设单位在订立与项目有关的各项合同时，应当约定保留一定比例的待结价款。根据年度审计项目计划需要进行审计的，保留的待结价款在结算审计后结清。”删除。
删除理由：该条款将建设工程结算作为工程结算款支付的前置条件，间接规定了以审计结果作为结算依据，扩大了审计法律效力范围。
3.将第三十一条“项目经过项目竣工决算审计、财务决算批复，方可办理产权登记和移交手续。”删除。
删除理由：规定决算审计是项目办理财务决算批复、产权登记和移交手续的前置条件，间接规定以审计结果作为结（决）算依据，扩大了审计法律效力范围。
4.将第四十条“工程结算中多计工程款项的，审计机关应当责令建设单位和施工单位予以调整；已签证多付工程款的，审计机关应当责令建设单位限期收回或者直接收缴。施工单位偷工减料、虚报冒领工程款金额较大，情节严重的，依照前款规定处理，并依法追究责任单位或者直接责任人的行政责任。”修改为“审计监督中发现工程结算中多计工程款项的，审计机关应当责令建设单位限期收回。审计监督中发现建设工程偷工减料、虚报冒领工程款金额较大，情节严重的，审计机关应当建议有关部门对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员给予行政处分。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。”，
修改理由：一是该条款扩大了审计法律效力范围，按《审计法》第二十二条和四十七条表述进行调整；二是按《审计法实施条例》第四十条的规定，对不属于审计法定职权范围内处理事项移送司法机关进行处理。
（二）关于“不属于审计法定职权，没有上位法依据”的相关条款。
根据《审计法》和《审计法实施条例》的要求，审计机关要坚持审计职责权限法定，严格在法定范围内开展审计工作，既不能丧失职守不作为，也不能超越权限乱作为。为此，建议作出以下修改：
1.将第二十二条“因设计变更或者现场签证导致变更后的预算超过分项概算或者总预算的，建设单位应当于设计变更或者现场签证之日起五日内书面报审计机关备案，审计机关应当于工程结算时一并审计。对设计变更、现场签证进行审计监督的主要内容……”删除。
删除理由：一是审计机关非政府投资项目建设合同当事方，介入了政府投资项目建设合同关系，不利于促进建设单位增强主体责任意识；二是该事项不属于审计法定职权。
2.将第二十七条“项目完成后应当进行项目竣工决算审计。”修改为“项目完成后，审计机关应当根据年度审计计划对项目竣工决算开展审计监督”。
修改理由：该条款规定审计机关必须对项目决算开展审计，与《审计法实施条例》第三十四条“编制年度审计项目计划”的规定不符，没有上位法依据。